
ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 1”
(Scuola Primaria-Secondaria di I grado)

VIA P.G. TERRACHINI 20 – DISTRETTO N. 11
42122 REGGIO EMILIA - Tel.  0522/585831-Fax 0522/553869

COD. MECC. REIC850003 – C.A.D. UFFMHQ
COD. FISCALE 91161060354 

E_MAIL REIC850003@ISTRUZIONE.IT –   P.E.C. REIC850003@PEC.ISTRUZIONE.IT

CIG: Z513C0153A

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, in particolare l’art.17 che prevede tra gli
obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione
del documento, nonché la designazione del Responsabile del  servizio di prevenzione e
protezione dai rischi (RSPP);
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
ATTESO  che  questa  istituzione  scolastica  necessita  di  provvedere  all’affidamento
dell’incarico  di RSPP per l’a.S. 2023/2024;
ACCERTATO  all’interno  del  proprio  organico  l’istituzione  scolastica  non  dispone  di
professionalità che garantiscano le competenze di cui alla normativa vigente;
VISTO l’art.36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”
il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiore a 40.000
euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento;
VISTO l’art.45 del D.I. 44  129/2018 in merito al ricorso all’affidamento diretto quando il
valore del contratto non superi i 10.000,00 euro o altro limite deliberato dal Consiglio di
Istituto;
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in
quanto l’ammontare della spesa è inferiore ad entrambi i suddetti limiti;
VISTA   la delibera N. 05  del Consiglio di Istituto in data 28/02/2019 con la quale è stato
rivisto  il  Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale;
VISTA la Delibera n. 51 del Consiglio d’Istituto del09/02/2023 di approvazione del programma
Annuale Esercizio Finanziario 2023;
RITENUTO che  per  l’espletamento  dell’incarico  di  RSPP  è  importante  avvalersi  di
professionalità  tali  da  garantire  un’assistenza  qualificata  e  comprovata  da  pregressa
esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche;
VISTA  l’offerta per il  rinnovo della convenzione annua sicurezza con RSPP (offerta n.
23P005418) a svolgere l’incarico di RSPP da parte dello “ALFA SOLUTION SPA ”prodotta in
data 18/07/2023 e assunta al prot.n. 6933;
CONSIDERATO che tra l’Amministrazione e la Società Alfa Solution non sono insorte
contestazioni sulla esecuzione di contratti stipulati in precedenza;
VALUTATE  positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dalla predetta
Società;
CONSULTATO il RLS per la designazione del RSPP ai sensi dell’art.50 del Dlgs 81/2008;
VERIFICATA la copertura finanziaria,

D E T E R M I N A

1. di  affidare  l’incarico  alla  Ditta  “ALFA  SOLUTION  SPA”,  attraverso  la  procedura  di
Affidamento Diretto, per una spesa stimata di  €1952.00 (1600.00 € +IVA);

2. l’incarico sarà disciplinato da ordine diretto;
3.  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.  Lgs 50/2016 e  dell’art.  5  della  legge 241/1990,  viene

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Campo,
4. di dare mandato, esitati positivamente i superiori adempimenti, al Direttore dei Servizi

Generali ed Amministrativi di predisporre gli atti necessari alla liquidazione della spesa.

Il Dirigente Scolastico

REIC850003 - AE71093 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007018 - 25/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FULVIA RUJU

mailto:REIC850003@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:REIC850003@ISTRUZIONE.IT


Prof.ssa Fulvia RUJU

REIC850003 - AE71093 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007018 - 25/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FULVIA RUJU


		2023-07-25T09:31:15+0200
	FULVIA RUJU




